minatu in conscientias auditorum suorum. Μὴ ὡς κατακυ-  
γίευοντες τῶν κλήσαν, ἀλλὰ τύποι γινόμενοι τοῦ ποιμένου i Pet.  
V, 3. Vid. dissert. Theol. Dn. Proi. Langii *Idea boni pastoris*:  
in qua ex professo hunc textum Petrinum explicat. Mini-  
stri ecclesiæ omnem etiam pompam mundanam, in qua-  
cunque re, ipsis & officio ipsorum nocentissimam, abhor-  
reant. Vide libellum *Reinigung der Kinder Levi*.

## §. XXVIII.

Errores circa hanc materiam occurrentes, saltim præ-  
cipuos, quin detegamus, omittere nolumus. Palmam præ-  
reliquis facile hicce ferunt ii, quorum hisce temporibus  
passim aliquis est numerus, qui artissime tenent, & ut cer-  
tissimum sibi persuadent, exercitium veri Christianismi, &  
sic etiam concordiæ & vnanimitatis spiritualis, rite institui  
& excoli haud posse, nisi coetus quis separatus formetur eo-  
rum, quibus pie & sancte viuendi sit propositum: nisique  
hi ad euitandum omne commercium hominum malorum,  
ab omni communione ecclesiæ externa, cultuque diuino  
externo, qui consistit in administratione sacramentorum,  
& annunciatione publica verbi euangelii, separentur ac se-  
gregentur. Hac enim ratione, cum in coetu ipsorum non  
nisi fideles reperiantur, cultui diuino, exercendæ caritati  
& concordiæ, omnibusque virtutibus Christianis ipsos va-  
care melius posse autumant, quam si in communione ec-  
clesiæ externa, in qua tot sint impii, vixerint. Sed esse id  
apud plerosque coniunctum cum impatientia, multaque  
ecclesiæ Christi incommoda inferre v. g. quod aliqui mul-  
tum *rancoris & amarisudinis* ostendunt aduersus ipsos fi-  
deles, ab his ausibus dissentientes, a quibus *non minus* se-  
se separant quam ab aliis, B. D. Phil. Iac. Spenerus in libel-  
lo *Klagen über das verdorbene Christenthum* / & in tomo  
præcipue ultimo der Theol. *Bedenken* / iam dudum per-  
quam egregie demonstravit; ostensa simul via, qua consci-  
entiis eiusmodi erroneis sit subueniendum & medendum  
**Conf.**

Conf. etiam Dni Prof. Langii Rechte Mittelstrasse T. I. P. I. in  
qua prolixe hanc materiam deduxit.

§. XXIX.

Error esset, si quis vellet statuere, vnanimitatem spiritus certo eoque particulari cœtu, certis locis, certis regionibus, certis doctrinæ formulis, certis ritibus & ceremoniis esse præcile circumscriptam; quippe quo usque ecclesia Christi patet, iam vero hæc per vniuersum terrarum orbem diffusa est, eo vsque etiam cæteris paribus se extendit spiritus unitas. Fideles enim, qui de euangelio consentiunt & habent eundem Christum, eundem spiritum sanctum & eadem sacramenta, sive habeant easdem traditiones humanas sive dissimiles sparsi sunt per totum orbem LL SS p. 146.

§. XXX.

Errorem etiam committit, si quis dicat: vnanimitatem fidelium apud illos quoque locum habere, qui qualicunque fide crederent, Christum esse filium DEI, nobisque exemplaritatem pie & sancte instituendæ dedisse, quod si quis imitaretur, vunionis sanctorum membrum existere posse, reiecto licet sanctissimo Christi sanguine, seu lytro per quod solum conscientia nostra ab ira diuina liberari, & in gratiam cum Deo redire possit. Item, si quis aliquas saltim doctrinæ Christianæ partes, non vero in toto complexu suo, totamque adeo oeconomiam salutis diuinam amplexus fuerit: eum concordia sic etiam membrum esse, minime concedendum. Momenta quædam ḥętorpiæ circa articulum de iustificatione reperias in Dn. Prælidis mei diss. de harmonia fidei §. 20. 22. 34. 45. 50. 51.

§. XXXI.

In errore etiam haud leui versatur, qui pietati tantum & caritati Christianæ studendum esse putat, ut, qui concordia fidelium amantes esse cupiant, quomodounque etiam se res habeat cum credendis & doctrina Christiana. Ita non minus

fallitur is, qui contra concordiæ fidelium conseruandæ sufficiere existimat doctrinæ assensum formularium, quamvis a morum & vitæ sanctitate seiunctum. Vtrumque falsum est; unum enim ab altero separari nequit. Apostolus Paulus i Cor. I, 10. dicit, quod Christianos veros in ecclesia *vnum sensum, vnamque fidem de DEO & eius doctrina, vnamque sententiam in mutua caritate oporteat habere.*

## §. XXXII.

Error denique crassissimus est, quando dicitur de fidelibus Dei seruis, eos turbatores concordiæ & unitatis spiritus in ecclesia existere, cum vulnera illius detegunt, illicisque mederi omni studio allaborant. Nam sicut Iesaias, Ieremias & reliqui prophetæ vulnera domus Israelis ostendentes, itemque seruator noster & apostoli, non fuere turbatores: ita certe neque turbatores ecclesiæ, & in ea unitate spiritualis fidelium, nominari debent, qui vestigiis eorum fideliter insistunt. Quam in rem digna lectu sunt Electoris Saxonie Ioannis Friderici verba in Seckendorfii historia reform. L. 3. f. 564, a, & Ioachimi II. Elect. Brandenb. ibidem f. 235.

## §. XXXIII.

Sed hic finem dissertationi imponere filumque abrumperem cogit improuisa temporis angustiæ, aliarumque circumstantiarum complurium ratio, quibus, quo minus, quam quidem optaramus, hanc utilem materiam pertractare potuerimus, impedimur. Cæterum omni cura & diligentia praecauere voluimus, ne quid in elaboranda hacce dissertatione a nobis dictum sit, quod vel sacræ litteris, vel secundum hasce analogiæ fidei, aut etiam libris nostris symbolicis sit aduersum, vel quod a veritate & caritate recedat. Quod si vero benevolus lector animaduerterit aliquid in hacce dissertatione, quod correctione dignum sit: id ut benebole & in caritate spiritusque lenitate nobiscum

com-

communicet, humanissime rogamus, Iubentissime in o-  
mne in veritatem nos duci passuris.

Te vero clementissime Pater cælestis, Pater domini  
nostræ & servatoris Iesu Christi, te, inquam, ardentissimis  
imploramus precibus; vt ecclesiam tuam in tot partes, tot-  
que opinionum sectas diuulsam, sub vnum caput Christum  
dominum nostrum reducere, eamque fouere, & ad finem  
vsque mundi clementer conseruare digneris. Tibi, o æ-  
terne Deus, cuncta ecclesiæ vulnera sananda commenda-  
mus per & propter filium tuum dilectum Iesum Christum,  
cui sit tecum, vna cum spiritu sancto, pro concessis no-  
bis viribus laus, honor & gloria in omnia sæcula!

Amen.

---

## AD

### DISSERTATIONIS PRAESENTIS AVCTOREM

Btulisti mihi, *Amice dilecte*, paucis abhinc  
diebus meletema, proprio marte a te con-  
scriptum; imo etiam a te ipso electum; cui  
publice excutiendo moderamen meum more  
academico accommodarem. Annui quidem  
ego, sed hac præcipue de causa, quod ad-  
uerterem, te ex amore in patriam, eo iam reuocatum a Pa-  
tronis, consignandi haec cepisse consilium, sicque ex abun-  
dantia cordis loqui os tuum. Dum autem reddo tibi dis-  
sertationem tuam paucis interpunktis vel adscriptis, vul-  
nus adhuc sentio in animo meo ex inscriptione *fidelium*.  
Quid enim mirum, exspirasse caritatem inter homines,  
quando diuina euanuit fides? Abieciimus suave vinculum,  
quod cum Deo erat Optimo conditore; nulla ergo firma  
funt vincula inter homines, quamdiu non fideliter redimus  
ad Deum. Ipsa tamen mala, publica & priuata, eo nos  
compellunt ad resipiscendum, modo ne nouo perfidiæ ge-  
nere

nere palliatis, dissimulatisue miseris nostris, ex malo maximo reddamus adhuc maiora. Singuli, loco quisque suo, agnoscant culpam suam prius, quam in vniuersos publica redudent felicitas, ne ideas concipiamus Platoniciſ miferiores, nec Deum ad maiorem prouocemus iram detestanda hypocrisi. Recordaris, *Amice*, epistole propempticæ, quam pariter aliquot abhinc annis subiunxi dissertationi, *de Spiritu moderationis a commilitone*, nunc ecclesiæ ministro, conscriptæ; argumento videlicet & themate, quod aliquam cum tuo affinitatem habet. Ante omnia autem recorderis, assiduis instandum esse precibus, vt Deo dante & auxiliante ipse præstes fideliter in omnibus casibus, qui innumeris sunt, quod pro viribus tuis nunc proponis in cathedra. Nostri ac didicisti, *fideles* esse eos, qui proprietantur a Satana. Non nescis ex Actis apostolorum, quis παροξυσμὸς accidere possit inter ipsos fideles, donec nebulae retrocedant omniaque reconualescant. De cetero gratulor tibi de patria in eandem Christi disciplinam propensa. Wade ergo, fretus tutela & medela cælesti, præcinctus lumbos humilitate ac sobrietate mentis: locoque epiphonematis primas, ecce, lineas habeto socias itineris ex insigni epistola, quam Melanchthon olim ad ecclesiæ Cygnensis pastores exarauit. *Magna*, inquit, leuatio est animorum in omnibus doloribus, publicis & priuatis, videre ecclesiam oppidi sui tranquillam, quia præcipue acquiescunt animi in invocatione Dei, quæ, cum discordia in conspectu sunt, valde turbatur & impeditur. Cumque hoc tempore multi propter calamitates magno in mærore sint, maxime curandum, vt sua (cuique) ecclesia velut portus sit, in quam masti confugientes invocatione Dei erigantur.